
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO PREFETTIZIO

(Assunti i poteri della Giunta Comunale – art. 48 TUEL 267/2000)

N. 9 del 30/01/2020

OGGETTO:  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
ANNI 2020/2022. APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventi, addì trenta del mese di Gennaio alle ore 16:10,

nel palazzo Comunale, assistito dal Segretario Generale GAVAINI dott.ssa Ilaria,

ha adottato la seguente deliberazione:



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO PREFETTIZIO N. 9 DEL 30/01/2020

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
ANNI 2020/2022. APPROVAZIONE.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
 Con i poteri spettanti alla Giunta Comunale

Dato atto che con nota Protocollo n. 16419/2019 – Area II – della Prefettura di Torino (pervenuta al 
protocollo dell'Ente in data 30/12/2019 – protocollo n. 33617/2019), è stato nominato Commissario 
Prefettizio per la provvisoria amministrazione dell'Ente  il Vice Prefetto Dr. Paolo Accardi, cui sono 
conferiti i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 
97/2016);
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Premesso che:
- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  
- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 
2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);
- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare;
- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);
- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT; 
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera 
g) del decreto legislativo 97/2016);
- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile 
prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un primo schema di PTPCT e, 
successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 31/01/2019 con la quale è stato 
approvato il P.T.P.C 2019/2020/2021 e constatato che tale atto, così come le delibere analoghe 
relative all’approvazione del PTPC degli anni precedenti risulta pubblicato sul sito istituzionale di 
questo Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - Altri contenuti - Prevenzione della 
corruzione”;

Ricordato che sono stati pubblicati sul sito:
– le relazioni annuali del Responsabile della Prevenzione alla Corruzione, (anni 2014 – 2018) 

e che è in fase di pubblicazione la relazione relativa all’anno 2019;



– il Decreto del Sindaco n. 14 del 30/12/2016 di nomina del Responsabile per la prevenzione 
della corruzione di questa amministrazione e del Responsabile della Trasparenza, funzioni 
affidate al Segretario Comunale;

– apposito avviso in data  03/12/2019 – nota prot. n. 31677 - al fine di avviare la consultazione 
dei cittadini interessati e che, entro i termini stabiliti (04/01/2020), non sono pervenuti 
contributi;

Dato atto che rispetto “al periodo considerato non si sono verificati eventi corruttivi o ipotesi di 
disfunzioni amministrative”;

Visti:
– il P.T.P.C.T. - Piano di prevenzione della corruzione e dell’illegalità - Triennio 

2019/2020/2021 - approvato con Deliberazione di Giunta n. 21/2019;
– la relazione del RPCT anno 2019;
– il D.lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

con le relative integrazioni e modificazioni;
– la Legge 190/2012;
– il D.Lgs. 33/2013;
– il D.lgs. n. 97/2016;
– la Deliberazione ANAC n. 1064/2019;

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato dall’art. 3 
comma 1, lettera b, D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito nella legge 7.12.2012, n. 213;

Con i poteri spettanti alla Giunta Comunale,

DELIBERA

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

2) Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - 
P.T.P.C.T. per il triennio 2020/2022 allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

3) Di incaricare il Segretario Generale affinché proceda a pubblicare il presente provvedimento sul 
sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Altri 
contenuti.

Successivamente, con i poteri spettanti alla Giunta Comunale,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4, del TUEL 267/2000 e ss.mm.i. in quanto il PTPC deve essere approvato entro il 31 
gennaio di ogni anno.

 *****

 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Commissario Prefettizio  Il Segretario Generale
dott. Paolo Accardi GAVAINI dott.ssa Ilaria

Documento firmato digitalmente


